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ÚVOD

Pro svou závěrečnou práci jsem zvolila téma Konverze k islámu jako projev současné

religiozity v České republice. V posledních letech, v důsledku globalizace, jsme svědky

pronikání celé řady odlišných duchovních tradic a způsobů života do západní kultury,

která je postavena na křesťanském dědictví. To způsobuje mnoho změn ve společnosti a

vyvolává řadu otázek v postoji k náboženství jako takovému, i ke konkrétním formám a

projevům náboženského života.

Cílem práce je zjistit, jak se transformovala antropologická potřeba po spirituálním

životě v ČR v návaznosti na fakt, že se několik tisíc lidí narozených v tomto prostředí

rozhodlo uvěřit v náboženství ze zcela jiného kulturního okruhu – v islám. Právě

příběhům konverze jsem se rozhodla věnovat praktickou část této práce, kde se

v konkrétních tématech dotýkám původu tohoto jevu. Jako podcíle jsem si zadala zjistit,

jak prakticky vypadá islám v českém prostředí, jak snadné je pro jeho příslušníky

dodržování pravidel v zemi, která jeho tradicím není přizpůsobena.

Práci jsem rozdělila na část teoretickou a praktickou. V první části se snažím nastínit

aktuální situaci v České republice v oblasti religiozity. V praktické části práce je krátce

zmíněno, jakým způsobem byl výzkum veden, jak probíhalo navázání kontaktu s

informátory a vedení rozhovorů. V této druhé části jsou zpracovány rozhovory

s konvertity k islámu, přičemž jsem se prostřednictvím jejich příběhů snažila přiblížit

čtenáři islám jako příklad formy religiozity v České republice, který může být vnímán

jako transformace tradiční formy náboženství v západním světě. Rozhovory jsou

zpracovány v pěti tematických okruzích, přičemž v každém okruhu porovnávám a

vyhodnocuji odpovědi respondentů. Jako důležitá témata ke zpracování jsem zvolila:

1. Prostředí, ze kterého respondenti pochází, 2. Cesta k islámu a proces konverze, 3. Co

je na islámu zajímavé, pro respondenty přitažlivé, 4. Změny po konverzi, s jakými

problémy se respondenti ve společnosti potýkají a 5. Vnímají-li respondenti sami sebe

jako součást muslimské komunity.

V novověku bylo sociology a filosofy prorokováno, že úloha náboženství ve společnosti

bude neustále slábnout, opak je však pravdou a už několik let jsme svědky narůstajícího

vlivu náboženství. Sociologické výzkumy, které se zabývají počtem vyznavačů různých
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náboženství, však nyní často vykazují zcela opačné výsledky. Spiritualita je ve

společnosti velmi silně přítomna, jen jiným způsobem, než tomu bylo v minulosti a než

bylo do budoucna předpokládáno. Tento fakt potvrzují některé definice náboženství,

které popisují náboženství jako živou součást kultury, která musí být nutně proměnlivá

a přizpůsobovat se aktuálnímu dění ve společnosti, aby plnila svoji funkci. Právě to, jak

se lidská spiritualita projevuje ve společnosti, souvisí s jejími potřebami a odráží je.

Tato práce se věnuje religiozitě v České republice, protože ačkoliv je Česká republika

mnoha výzkumy vyhodnocena jako země, kde se většina lidí hlásí k ateismu,

neznamená to, že by zde nežili lidé (různého) náboženského vyznání.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Klíčové pojmy

První kapitola bude, čistě z praktických důvodů, věnována pojmům, které přímo souvisí

s tématem práce a budou se následně v textu častěji opakovat. Důležité pojmy, ke

kterým jsem přiřadila konkrétní podkapitoly, jsem vybrala čtyři, přičemž některé

podkapitoly obsahují ještě vysvětlení přidružených pojmů. Doufám, že toto přiblížení

zároveň pomůže k lepšímu napojení se čtenáře na téma této práce.

Přestože se jedná o běžně užívané pojmy, pro jejich širokost považuji za vhodné je hned

ze začátku práce blíže popsat a snažit se přiblížit jejich definice tak, jak je vnímám já a

jak s nimi proto v práci nakládám.

1.1 Náboženství

Náboženství je součástí lidské kultury
1
již od nepaměti. Již z archeologických nálezů

spojených s životem člověka neandrtálského lze předpokládat, že již naši předkové

věřili v posmrtný život, s čímž nutně souvisí náboženské myšlenky, cítění a další úkony.

To, co dnes považujeme za projevy náboženství, se vyskytuje v rozličných formách po

celém světě, od nejjednodušeji strukturovaných společností až po společnosti moderní

v průmyslovém světě.

I přesto, že náboženství není univerzálním termínem, R. Murphy ve své knize Úvod do

kulturní a sociální antropologie shrnuje shodu mnoha autorů, že náboženství jako

takové, napříč kulturními rozdíly, má určité funkce a specifika. Náboženství je podle něj

natolik pravdivé, do jaké míry v něho lidé věří. Odráží obavy a naděje společnosti,

poskytuje tedy jistý náhled na společnost. Nesnaží se o vysvětlení nevysvětlitelných

jevů, ale pohybuje se v termínech posvátného (profiluje věci, které jsou za hranicí

našich každodenních zkušeností a podtrhují náš všední svět) a profánního (všedního),

vytváří hranici a tím naopak dokáže vytvořit z vysvětlitelných věcí věci záhadné a

nevysvětlitelné.
2

1
„Kultura je celistvý systém významů, hodnot, a společenských norem, kterými se řídí členové dané

společnosti a které prostřednictvím socializace předávají dalším generacím.“ cit. Murphy R., Úvod do

kulturní a sociální antropologie, Slon, Praha 2010, 2.vyd, s. 32
2
Srov. Murphy, R., Úvod do kulturní a sociální antropologie, Slon, Praha 2010, 1.vyd, s. 194
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Klíčové termíny, výše zmíněné a související s náboženstvím, použil roku 1912

francouzský sociolog Emile Durkheim, když jednou větou definoval náboženství jako

„…jednotný systém víry a praktik vztahujících se k posvátným věcem, tj. k věcem

odtažitým a zakázaným; systém víry a praktik, které sjednocují všechny své přívržence

v jediném morálním společenství nazývaném církev.“
3

Dalším klíčovým pojmem, který je nutno vysvětlit, vyskytuje se již v názvu práce a

navazuje na výše vysvětlený pojem náboženství, je religiozita.

1.2 Religiozita

Zdeněk Nešpor definuje religiozitu (českým ekvivalentem: náboženskost) jako

„…souborné označení pro vztah člověka k transcendentnu a závazky, které z něj

vyplývají – (jakékoli) náboženské myšlení, cítění a jednání.“
4
Jedná se v podstatě o

jakékoliv chování, respektive styl života člověka, který je nějakým způsobem ovlivněn

náboženstvím.

Na rozdíl od R. Murphyho nebo T. Luckmanna není Z. Nešpor přesvědčen, že je

náboženství kulturní univerzálií
5
, v dosud známých epochách lidstva se však vyskytuje

a stejně tak v té aktuální, kdy je možno ho ve společnosti zkoumat.

Problém v potvrzení toho, zda je, nebo není náboženství kulturní univerzálií, může být

v pojmech. Každá z rozličných definic náboženství by se pravděpodobně v kontextu

všech kultur světa použít nedala, co se však jeví jednoznačně jako prvek vyskytující se

v každé společnosti, a ještě konkrétněji u každého člověka, je potřeba osobní

spirituality. Spiritualitě zde můžeme rozumět jako vnímání nadpřirozena nebo Boží

přítomnosti v životě, přičemž spiritualita, která získává jasnější podobu v rituálech a

postojích vůči světu, se pak obvykle nazývá náboženství.
6

3
Cit. Durkeim, E., Elementární formy náboženského života. Systém totemismu v Austrálii, Oikoymenh,

Praha 2002, str. 55-56
4
Cit. Nešpor, Zdeněk, R., Příručka sociologie náboženství, Slon, Praha 2008, 1.vyd, str. 167

5
Kulturní univerzálie: určitý kulturní prvek, který v různých podobách můžeme objevit v každé kultuře,

cit. Soukup, M., Základy kulturní antropologie, Akademie veřejné správy o.p.s., Praha 2009, s. 47
6
Spiritualita: prožívání zbožnosti v osobní rovině, bez nutnosti vyznávání konkrétního náboženství, srov.

Stříženec, M., Súčasná psychológia náboženstva, Iris, 2001, s. 42
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1.3 Ateismus

Pojem, který je v práci klíčový především proto, že se téma této bakalářské práce týká

konkrétně české společnosti. Běžně je totiž český národ označován jako ten

„nejateističtější“ na světě. Zda je toto označení na místě, bude dále v kapitole

zpracováváno, nyní ale k definici termínu, jehož pochopení (nebo naopak nepochopení)


[…]


škatulky muslimka zařazována. Pro Otu (kvůli pracovním podmínkám a místu bydliště)

není možné, aby se nějak pravidelně družil s jinými muslimy, a především: ani o to
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nijak nestojí. V přátelství mu nezáleží na tom, kdo v co věří, a svoji víru bere čistě

osobně. „Já jsem Čech. Tam je tečka, takže se nevnímám jako menšina. Akorát mám u

postele místo bible korán. Já si jedu svoje, ať si každej věří, v co chce.“
61

Zhodnotila bych tuto kapitolu zaměřující se na pocit příslušnosti jako něco, co je

skutečně individuální. To, jestli člověk někam patří, v prvním případě znamená, že on

sám tuto příslušnost cítí a zda o ni stojí.

Z rozhovorů je evidentní, že pro bytí muslimem/kou se jako součást komunity cítit

nemusíte, obzvlášť, pokud věci, které by vás k ní měly automaticky přiřazovat,

vyloučíte ze svého života (tedy například nošení hidžábu nebo styk s jinými muslimy).

V tom případě zůstane vaše náboženská příslušnost věcí privátní – jen v osobní rovině,

do které nikoho, koho nechcete, nemusíte pustit.
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ZÁVĚR

V závěru této bakalářské práce bych ráda odpověděla na otázku, jak se transformovala

antropologická potřeba po spirituálním životě v ČR v kontextu s faktem, že se několik

tisíc lidí narozených v tomto prostředí rozhodlo uvěřit v náboženství ze zcela jiného

kulturního okruhu – v islám.

Protože považuji právě konverzi k islámu v prostředí České republiky za jistou formu

transformace spirituality, uskutečnila jsem kvalitativní výzkum s celkem pěti konvertity

k islámu, kteří se narodili i vyrostli v ČR, a položila jsem jim několik velmi osobních

otázek, na jejichž základě jsem se snažila dojít k relevantní odpovědi na výše položenou

otázku.

Už ale samotný fakt, že se někdo rozhodne konvertovat k islámu v zemi, kde je toto

náboženství vnímáno jako druhé „nejhorší“ (dle sympatií), něco znamená.

Respondenti jako motiv konverze několikrát označili tzv. intelektuální motiv, kdy si

dotazovaný intenzivně zjišťoval informace o islámu a následně se na základě hlubšího

studia islámu rozhodl konvertovat. Zajímavé je, že (vyjma jednoho případu) byl prvotní

zájem o islám vzbuzen snahou oponovat oné nejrozšířenější představě, kterou dnes o

islámu široká česká veřejnost má, totiž že je islám jako náboženství direktivní, plné

násilí a jsou v něm porušována lidská práva.

Zároveň nám fakt toho, že je v ČR zhruba kolem tisíce konvertitů k islámu z českého

prostředí, dává obrázek o společnosti, kde si každý člověk může najít pro sebe tu

nejvhodnější formu spirituality.

Ke skutečnosti konverze ve zdejším prostředí však patří i útoky na islámská centra,

obchody prodávající muslimské halal potraviny, fyzická napadání na ulici osob, které

lze na základě vzhledu nazvat muslimy.

Částečně lze výsledný obraz o situaci českých konvertitů vnímat i jako zprávu o stavu

naší demokracie a demokratické společnosti, v níž žijeme.

Konverze k jakémukoliv náboženství je tu možná – a nejen možná, ale dokonce státem

podporovaná (například hájením možnosti výstavby mešit). Zároveň se však ukazuje, že

ač (v daném kontextu) naše demokracie funguje, selhávají „čeští demokraté“. I pokud
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by byl český systém nastaven sebelépe, vždy bude nakonec záležet na lidech a jejich

schopnosti s přinášenou svobodou nakládat. Triviálně řečeno: vědomí, kde končí

svoboda jednoho a začíná svoboda druhého (s čímž se pojí i ono násilí a výhružky

„jiným“ lidem), demokracie sama o sobě do společnosti nepřinese.

Z odpovědí respondentů o jejich životě a konverzi jsem dále vypozorovala, že byly

osobní příběhy dotazovaných v mnohém shodné, v mnohém naopak velmi rozdílné.

Vzhledem k dané hloubce a rozsahu výzkumu bohužel nemůžu dobře posoudit, zda jsou

tyto shody čistě náhodné, nebo mají užší spojitost s mně dosud neznámým faktorem.

Většina respondentů pochází z čistě ateistických rodin, potýkali se však s náznaky

hledání spirituality ještě před tím, než konvertovali k islámu. Lze tedy říct, že konvertité

k islámu měli v sobě jistou potřebu hledat jakési tajemství života a právě islám splnil

jejich představu o Bohu.

Protože však nemůžeme islám v českém prostředí chápat stejně jako islám na blízkém

východě (jednoduše z toho důvodu, že kulturní podmínky prostředí jsou jiné), odpovídá

český islám na potřeby svých věřících, Evropanů, po svém. Islám v České republice

zastává úlohu jasně definovaného náboženství, jež však také poskytuje potřebnou

volnost pro svoje vyznavače a jejich životní styl. Český muslim obvykle nevypadá jako

muslim dle tradičního obrazu většiny Evropanů, ani to veřejně svými názory

neproklamuje. Islám se v českém prostředí posunul do roviny osobní spirituality, stejně

jako je to s většinou náboženství v naší společnosti.

Docházím k závěru, že antropologická potřeba po spirituálním životě souvisí zejména s

chápáním dnešního světa. Já osobně si však pojetí dnešního světa nedefinuji lépe než

jako mnohost možností. Potřeba člověka po spiritualitě je prokazatelná (pokud budeme i

ateismus chápat jako jistou formu spirituality). Jednoduše: každý člověk o věcech

posvátných ve svém životě přemýšlí, každý však jinak, stejně jako všichni potřebujeme

jiné prostředky k tomu, abychom byli spokojení.
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