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Posudek oponenta práce

Jméno autora: Lenka Bednářová

Název práce: Konverze k islámu jako projev současné religiozity v České republice

Vedoucí práce: Mgr. Petr Macek, Ph.D.

Téma práce: aktuální, vhodně zvolené

Zaměření práce: kompilační plus kvalitativní výzkum

Jazyková a stylistická úroveň práce: přijatelná

Rozsah práce: odpovídající: 45 stran a seznam literatury

Použitá literatura: dostatečná a vhodná; užitečné k psychologii konverze by však byly též

knihy Pavla Říčana týkající se psychologie náboženství a spirituality; nesprávně je v seznamu

literatury uveden slavný titul Petera Bergera The Sacred Canopy.

Počet uváděných titulů: přes 30 knižních titulů a několik internetových zdrojů

Citace v textu: většinou v pořádku; autorka většinou správným způsobem cituje a parafrázuje

své zdroje

Formální stránka práce: bez větších výhrad

Využitelnost pro praxi: potenciál práce je značný

Cíl práce: dle mého názoru naplněn; autorka načrtla obraz současné religiózně spirituální

situace v Česku a na tomto pozadí se pokusila interpretovat svůj kvalitativní výzkum

sestávající z polostrukturovaných rozhovorů s pěti českými konvertity k islámu

Úroveň závěrečné práce: práce svým rozsahem, formou i obsahem splňuje nároky kladené

na tento typ kvalifikační práce; chyběl mi však komparační moment v evropském kontextu

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Vaše práce naznačuje, že náboženská socializace českých konvertitů k islámu je překvapivě

nízká. Pokuste se o interpretaci této dle mého názoru zvláštní záležitosti.
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